
 
COMUNE DI GASPERINA 

Provincia di Catanzaro 
 

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
Numero: 90 del 30/11/2017    

 

OGGETTO: Anticipazione di Tesoreria. 

         Esercizio finanziario - Anno 2018. 

 

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno TRENTA del mes e di NOVEMBRE, alle 

ore  17.00  in una sala del Palazzo Civico, a segui to di 

determinazione del Sindaco, si e’ riunita la Giunta  Comunale con 

l’intervento dei signori: 

 Presenti  

Gallello Gregorio  – Sindaco  NO  

Catrambone Saverio  SI  

Voci Saverio  SI  

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca  Rotiroti il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta il Vice Sindaco Catrambone Saver io il quale 

constatato che gli intervenuti sono in numero legal e, dichiara aperta 

la riunione ed invita i convocati a deliberare sull ’oggetto 

sopraindicato. 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla suindicata  proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 primo comma, de l Testo Unico n. 
267/2000. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Visto l’articolo 222 del T.U.E.L. del 18/08/2000 che norma 
l’anticipazione di Tesoreria come segue:  
1. Il tesoriere, su richiesta dell'ente corredata d alla 
deliberazione della giunta, concede allo stesso ant icipazioni di 
tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesi mi delle 
entrate accertate nel penultimo anno precedente, af ferenti ai 
primi tre titoli di entrata del bilancio.  
2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria d ecorrono 
dall'effettivo utilizzo delle somme con le modalità  previste 
dalla convenzione di cui all'articolo 12 e 15;  
- Visto l’art. 77 quater del Decreto Legge 112/2008 , convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 133/08 relativo all’ estensione del 
sistema di tesoreria unica mista per Enti ed Organi smi Pubblici; 
- Ritenuto necessario, disporre in merito alla conc essione 
dell’anticipazione di tesoreria, secondo le disposi zioni previste 
dall’art. 222 del T.U.E.L.18/08/2000;  
- Che è necessario, altresì, prevedere la facoltà d i utilizzo in 
termini di cassa delle entrate a specifica destinaz ione, secondo 
quanto stabilito dall’art. 195 del medesimo Decreto  che dispone: 
1. Gli enti locali, ad eccezione degli enti in stat o di dissesto 
finanziario sino all'emanazione del decreto di cui all'articolo 
261, comma 3, possono disporre l'utilizzo, in termi ni di cassa, 
delle entrate vincolate di cui all'art. 180, comma 3, lettera d) 
per il finanziamento di spese correnti, anche se pr ovenienti 
dall'assunzione di mutui con istituti diversi dalla  Cassa 
depositi e prestiti, per un importo non superiore 
all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi  dell'articolo 
222.  
2. L'utilizzo di entrate vincolate presuppone l'ado zione della 
deliberazione della giunta relativa all'anticipazio ne di 
tesoreria di cui all'articolo 222, comma 1, e viene  deliberato in 
termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed  e' attivato 
dall'ente con l'emissione di appositi ordinativi di  incasso e 
pagamento di regolazione contabile.  
3. Il ricorso all'utilizzo delle entrate vincolate,  secondo le 
modalità di cui ai commi 1 e 2, vincola una quota c orrispondente 
dell'anticipazione di tesoreria. Con i primi introi ti non 
soggetti a vincolo di destinazione viene ricostitui ta la 
consistenza delle somme vincolate che sono state ut ilizzate per 
il pagamento di spese correnti.  
4. Gli enti locali che hanno deliberato alienazioni  del 
patrimonio ai sensi dell'articolo 193 possono, nell e more del 
perfezionamento di tali atti, utilizzare in termini  di cassa le 
entrate vincolate, con obbligo di reintegrare le so mme vincolate 
con il ricavato delle alienazioni.  
- Vista la delibera consiliare n. 38 del 30/11/2015  con la quale 
si dispone il rinnovo della convenzione, ai sensi d ell’art.210 
TUEL e art. 21 Regolamento di Contabilità Comunale,  per la 



gestione del servizio di tesoreria con la Banca di Credito 
Cooperativo di Montepaone per il 2015/2017;  
- Al fine di assicurare le disponibilità di cassa, si ritiene 
opportuno richiedere al Tesoriere stesso – BANCA DI  CREDITO 
COOPERATIVO DI MONTEPAONE - per l’anno 2018, un’ant icipazione nei 
limiti previsti dalla Legge, nell’importo di € 465. 634,28; 
Dato atto che l’importo dell’anticipazione di Tesor eria, da 
richiedere al Tesoriere Comunale, rimane entro il l imite 
consentito dalle disposizioni legislative in materi a (3/12 delle 
entrate accertate nel penultimo anno precedente - 2 016 - 
afferenti ai primi 3 (tre) titoli di entrata del bi lancio):  
 

TITOLO I     :  Entrate Tributarie 1.083.588,83  
TITOLO II   :  Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello stato, delle 
regioni e di altri enti del settore 
pubb lico, anche in rapporto all’esercizio 
di funzioni delegate dalla Regione 

 
 
                 
            

347.286,76  
TITOLO III     : Entrate extratributarie             

431.661,54  
TOTALE 1.862.537.13  

 
 
- Visto il parere espresso in merito alla regolarit à tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/200 0, che forma 
parte integrante del presente atto, come se in esso  integralmente 
trascritto; 
 Con voti unanime favorevoli espressi nelle forme d i legge,  
 

D E L I B E R A 
 

La narrativa in premessa specificata s’intende inte gralmente 
riportata nel presente dispositivo costituendone pa rte integrante 
e sostanziale;  
1. Di autorizzare la richiesta per l’anno 2018 di a nticipazione 
di tesoreria, nel limite massimo di €. 465.634,28 a i sensi ed 
agli effetti di cui all’art. 222 citato ed in relaz ione alle 
eventuali necessità di cassa che si dovessero verif icare;  
2. Di dare atto che l’anticipazione di tesoreria è subordinata al 
verificarsi delle seguenti condizioni: - necessità di far fronte 
ad eventuali e temporanee esigenze di cassa; - prio ritario e 
completo utilizzo delle entrate a destinazione vinc olata, di cui 
all’art. 195 del D.Lgs. 267/2000; - specifica richi esta da parte 
del servizio finanziario dell’Ente;  
3. Di richiedere al tesoriere dell’Ente, per l’eser cizio 
finanziario 2018, anticipazioni di cassa fino ad un  importo 
massimo di €. 465.634,28, pari ai tre dodicesimi de lle entrate 
accertate nel penultimo anno precedente e determina te come in 
narrativa;  
4. Di autorizzare l’utilizzo in termini di cassa de lle entrate 
del Comune a specifica destinazione per il finanzia mento delle 
spese correnti per un importo non superiore all’ant icipazione di 



tesoreria di cui al precedente punto 2. e con le mo dalità di cui 
all’art. 195 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.  267;  
5. Di dare atto, altresì, che gli interessi sulle a nticipazioni 
di tesoreria decorrono dall’effettivo utilizzo dell e somme con i 
fondi previsti nell’apposito stanziamento passivo d el bilancio, 
secondo quanto previsto nelle clausole contrattuali  e con le 
modalità previste;  
6. Di prendere atto del parere favorevole di regola rità reso dal 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 de l D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267;  
7. Di trasmettere copia del presente atto all’Uffic io Ragioneria, 
per la successiva notifica al Tesoriere Comunale;  
8. Di dichiarare la presente deliberazione immediat amente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, Decret o Legislativo 
18.08.2000 n. 267. Letto, confermato e sottoscritto . 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL SINDACO 
    f.to Dott.ssa Francesca Rotiroti     f.to Dott.  Catrambone Saverio               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  COMUNE DI GASPERINA 
                             PROVINCIA DI CATANZARO 

  
 
 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
 
 
DELIBERAZIONE: Anticipazione di Tesoreria. 

               Esercizio finanziario - Anno 2018. 

N: 90  del 30/11/2017 
  
 
 
VISTO l’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000,  n. 267 “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Local i”; 
 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile della  stessa. 
 
Gasperina, lì 30/11/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Francesca Rotiroti 

             
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI GASPERINA 
Provincia di Catanzaro 

 

 
DELIBERAZIONE:             ANTICIPAZIONE DI TESORERIA. 
                           Esercizio finanziario 2018.  
 

N: 90 DEL 30/11/2017 
 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ha  espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità tecnic a e contabile. 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Francesca Rotiroti 
                  
Visto l’art. 151, c. 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n . 267  “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali atte sta che l a presente 
deliberazione a norma dell’art. 124 del Testo Unico  delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D . Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, viene pubblicata all’Albo Pretorio de ll’Ente per 
quindici giorni consecutivi decorrenti dal   07/12/2017 
         Dalla Residenza Comunale, lì 07/12/2017  

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to (Dott.ssa Francesca Rotiroti) 

                                                                                                      
 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Visti gli atti d’ufficio         

ATTESTA 
Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva  il: 30/11/2017 
   in quanto dichiarata immediatamente eseguibile(a rt. 134, u.c. del 

T.U.E.L); 
 
Dalla Residenza Comunale, 07/12/2017 

                                                                                 
Il Segretario Comunale                                                                          

f.to (Dott.ssa Francesca Rotiroti) 

E’ copia conforme All’originale 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Francesca Rotiroti 


